
Anotace 

Tato bakalářská práce má za cíl prozkoumat ohlas výstav ruských umělců, které probíhaly 

v Praze v první polovině 20. století s důrazem na díla a tvorbu proslulého ruského malíře Iliju 

Jefimoviče Repina. Bude sledovat proměnu recepce ruského umění v různých historických 

podmínkách, jimiž procházely české země a Rusko a v kontextu měnícího se vztahu české 

společnosti k ruské kultuře. Bude to instalováno na příkladu díla I. Repina.  

První velká skupinová výstava ruských umělců v Praze proběhla v roce 1900, kdy se Rusko ostře 

potýkalo s otázkou nacionalismu a sílilo v něm revoluční hnutí. Během první republiky proběhlo 

několik menších monografických výstav Repina. Kromě toho se v roce 1935 uskutečnila další 

souborná výstava ruského umění, která měla název I. Retrospektivní výstavu obrazů ruského 

malířství 18. – 20. století a vznikla pod záštitou města Prahy. Bakalářská práce neopomene 

zmínit také Výstavu obrazů národních umělců SSSR z r. 1947, přestože na ní I. Repin nebyl 

zastoupen. Šlo klíčovou expozici, která těsně před komunistickým pučem v Československu 

znovu otevřela otázku socialistického realismu. Závěr práce bude věnován výstavě ruského 

umění, kterou uspořádala už v podmínkách komunistického režimu Národní galerie v Praze 

v roce 1953.   

 


